
در پي تصميم شوراي عالي انقلاب فرهنگي دربارة تأسيس سازمان ملي 
تعليم وتربيت کودک در اسفندماه سال ۱۳۹۹، سازمان پژوهش و برنامه ریزي 
آموزشي براساس مأموریت خود، مبني بر طراحي و تدوین راهنماي برنامة 
دوره هاي تربيتي تحصيلي از جمله دورة پيش از دبســتان و براي تعامل با 
سازمان ملي تعليم وتربيت کودک، تعدادي جلسة هماهنگي برگزار کرد. از 
سوي دیگر، با توجه به ابلاغ وزارتي سازمان پژوهش، این سازمان به تشکيل 
کميتة برنامه ریزي تدوین محتوا اقدام کرده است. آنچه در ادامه مي خوانيد، 

فهرستي اجمالي از عنوان فعاليت هاي انجام شده در این کميته است.

 طراحي و تدوین راهنمــاي برنامة تربیت و یادگیري دورة 
پیش از دبستان

این راهنما با مشــارکت تمام بخش هاي وزارتخانه )نمایندة معاونت ها(، 
نمایندة ســازمان ها و نهادهــاي مرتبط از جمله بهزیســتي، و همچنين 

گزارش كمیته تدوین محتواي 
سازمان ملي تعلیم وتربیت كودك

صاحب نظران و کارشناســان مجرب در تعليم وتربيت دورة پيش دبســتان، 
براي گروه ســنيِ از تولد تا ۶سالگي تهيه شده است. راهنماي مزبور پس از 
تأیيد شوراي علمي سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي، براي بررسي و 

تصویب به شوراي عالي آموزش وپرورش ارسال شده است.

اهم ویژگی های این برنامه
ـ انتخــاب رویکرد فطرت گرایي توحيدي با تأکيد بر رشــد همه جانبه و 
یکپارچة کودکان در بســتر انس با طيبات، زیرا کودکان در هفت  سال اول 
در مواجهه با محيط و اطرافيان تربيت مي شوند و اگر قرار است بر شکوفایي 
فطرت توحيدي آنان تأکيد داشته باشيم، باید تربيت کودک و عناصر مؤثر در 
آموزش، با فطرت الهي او منطبق باشند و این ميسر نمی شود مگر با ایجاد 

موقعيت هایي که ذائقة تربيتي کودک با طيبات انس گيرد.
ـ تعيين استانداردها و انتظارات از خانواده، مربي و محيط، به ویژه رسانه، 

  رقیه قنبری
کارشناس ارشد مدیریت آموزشی

گــ ـزارش 
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ذیل هر هدف، که راهنماي عمل در فرایند تربيت کودک محسوب مي شود.

 تعیین استانداردهاي ارزشیابي از منابع تربیتي و یادگیري 
ویژة دورة پیش از دبستان

با توجه به اهميت بهره  مندي همة کودکان و دست اندرکاران تعليم وتربيت 
کودک به محتواي مناســب، این کميته به تدوین اســتانداردهاي ارزشيابي 
بســته های تربيت و یادگيري دورة پيش از دبســتان اقدام کرده است. این 
استانداردها با حداکثر بهره مندي از نظرات مدیران و کارشناسان حوزة ستادي، 
صاحب نظران و مربيان، در دو بخش اصلي اعم از: »براي کودک« و »دربارة 
کودک«، مشتمل بر تمامي منابع مکتوب، غيرمکتوب و چندرسانه ای تهيه شده 
است. این سند در هشتم خرداد سال جاري به وزیر محترم نيز ارائه شده است.

 تعیین الگوي تولید محتواي تربیت و یادگیري در دورة پیش 
از دبستان

نظر به ضرورت انطباق و هماهنگي بين توليد منابع براي کودک و دربارة 
کودک با رویکرد فطرت گرایي توحيدي و مبتني بر رشد همه جانبة کودکان 
در بستر طيبات، به این منظور کميتة تدوین محتوا به طراحي الگویي مناسب 
براي توليد بسته های تربيت و یادگيريِ ویژة دورة پيش از دبستان اقدام کرده 
است. در این خصوص چندین جلسه دربارة اصول، چارچوب و فرایندها، اعم 
از طراحي، تدوین، اعتبارسنجي و اجراي مناسب منابع مزبور، برگزار شده اند و 

ان شاءالله نتایج آن ها به زودی ارائه خواهند شد.

 ارائة دستورالعمل مدیریت تولید بسته های تربیت و یادگیري 
و اجراي آن

با توجه به سياســت چندتأليفی و نقش  دادن به استان ها در توليد محتوا 
و بسته هاي تربيت و یادگيري ویژة کودکان پيش  دبستان، هر استان داراي 

کميته و کارگروه توليد محتواست که از سال ۱۳۹0 مشغول به فعاليت بوده 
و با حضور متخصصان، کارشناســان و مربيان مجرب، زیر نظر مدیرکل در 
بخــش معاونت آموزش ابتدایي فعاليت دارند. به منظور کيفيت  بخشــي به 
محتوا و مدیریت توليد در استان ها، دستورالعمل مزبور تهيه شده است. اهم 

محورهاي آن عبارت اند از:
ـ توليد محتوا و فرصت هاي تربيتي در چارچوب راهنماي برنامة تربيت 
و یادگيري دورة پيش از دبســتان. در ایــن بخش، به کاهش فعاليت هاي 
مدادکاغذي با تأکيد بر ایجاد فرصت هاي تربيتي، توليد بستة یادگيري به جاي 
صرفاً کتاب کار، تنوع فعاليــت و راهبردها و توجه به موقعيت هاي مکاني 

)اقليمي و بومي( و انعطاف در برنامه تأکيد شده است.
ـ ضوابط آموزشي و اجرایی ناظر بر محتوا. در این بخش، به شرایط و معيار 
بررســي توليدات، دریافت اعتبارنامه، توجه به حقوق مؤلف و مواردي از این 

دست پرداخته شده است.

  برخي برنامه های آیندة کمیتة تدوین محتوا
ـ شناسایي منابع و توليدات مناسب و مطابق با راهنماي برنامه و الگوي 
توليد و انتخاب بسته های تربيت و یادگيري دورة پيش از دبستان براي سال 

تحصيلي آینده؛
ـ معرفي و آموزش الگوي طراحي و تدوین بسته های تربيت و یادگيري به 
فعالان عرصة توليد محتوا، اعم از کميته های استاني، مؤسسات و ناشران، تا 
در همين راستا به توليد منابع تربيت و یادگيري براي کودک و دربارة کودکِ 

پيش از دبستان، با تأکيد بر منابع ویژة خانواده و رسانه، اقدام کنند.
ـ پایش مستمر ميزان اثربخشي و کيفيت توليدات و نظارت بر فرایند توليد 

و اجراي بسته های تربيت و یادگيري؛
ـ توليد بسته های نمونة تربيت و یادگيري ویژة کودکان پيش از دبستان، 

براي بسط عدالت آموزشي.
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